АДМИНИСТРШИЯ
БАЛЕЙСКОГО NIУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВШНИЕ

,lq

от <<rt ZO/ Г года J\b /{/
г. Балей

Об утверждении порядка
обеспечения бесплатным питанием
детей из многодетных семей,
обучающихся в
общеобразовательных организациях
Балейского муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2З
января 2024 года J\b бЗ кО мерах социальной шоддержки многодетных
семеЙ>>, постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря
2024 года Ns 685 ко дополнительной мере социальной поддержки
многодетных семеЙ в виде обеспечения бесплатным питанием детеЙ из
Многодетных семеЙ, обучающихся в государственных и муницип€шьных
общеобразовательных организацшж, у индивиду€uIьных предпринимателей и
в частных образовательных организациях Забайкальского кр€ш), прикЕвом
Министерства образования и науки Забайкальского края от 31 января 2025
года J\Ъ 4 <Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием
детей из многодетных семей, обучающrмQя в государственных
общеобр€вовательных организациях Забайкальского кр€ш), руководствуясь
статьей З2 Устава Балейского муницип€lльного округа Забайкальского края,
администр ация Б алейского муницип€lJIьн о го округа З абайкальского края
постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатIIым питанием детей из
МНОГОДетных семей, обl^rающихся 5-11 классов общеобразовательных
организациях Батrейского муницип€tJIъного округа Забайкальского края,
согласно приложения.

2. Настоящее постановление рЕвместить на официа-гrьном сайте
администрации Балейского муницип€lльного округа Забайкальского крiul в
информационно-коммуникационной сети <Интернет>.

З. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<Балейское обозрение) (https ://бал- ейская-новь.рф).

4. Настоящее постановление вступает в сиJIу на следующий день после
дшI его официального опубликования и распространяется на

правоотношениrI, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Ба_пейского
муницип€lльного округа
Забайкальского края

Высоцкая Любовь Сергеевна
8 9|4527I7з5

Е.В. Ушаково
о
о
&

," &vdt

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муниципаJIьного округа
забайкальско го края

о, ,rd f ,, ýt zоlГтода Ns /у7

порядок
обеспечения бесплатным питанием детеЙ из многодетных семей,

обучающихся в общеобразовательных организациях Балейского
муниципального округа Забайкальского края

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставлени,I

многодетным семъям мер социальной поддержки в виде обеспечения

бесплатным питанием в уrебное BpeMrI детей из многодетных семей,

обулающихся в государственных общеобрЕвовательных организациrIх

БалейскогО мунициП€tльногО округа ЗабайкаЛьскогО краЯ (далее

соответственно-обеспечение бесплатным питанием, обуrающихся в

общеобразовательных организациях).
2. Бесплатное питание предоставJUIется обуrающимся

общеобразователъных организаций, семьи которьtх относятся к категории

многодетных.
Многодетными признаются семьи, имеющие трех и более детей,

В составе многодетной семъи не у{итываются:
1) дети, В отношении которых оба родителя или единственный

родитель лишены родительских прав;- 2) дети, приобретшие дееспособностъ в полном объеме в связи с

эмансипацией или встуrrлением в брак,

в слrIае, если многодетн€ш семъя имеет трех несовершеннолетних

детей, обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных семей

осуществпяется до достижения старшим ребенком возраста 18 пет или

"o.pu.ru
2З леТ при условии его обуrения в организации, осуществляющей

образователъную деятелъностъ, по очной форме обуlения,

в слу{ае' если многодетн€ш семъя имеет более трех

несовершеннолетних детей, обеспечение бесплатным питанием детей из

многодетных семей осуrцествляется до достижени,I старшим ребенком из

трех младших возраста. t8 лет или возраста23 лет при условии его обуrения

в организации, осущестВляющей образователъЕую деятелъностъ, по очной

форме обуrения. _
з. обеспечения бесплатным питанием обуlаюЩlмсЯ иЗ

многодетных семей носит з€UIвителъный характер,

в цепях настоящего Порялка под заявителем понимается:

- один из родителей (законных представителей) ОбlлIающегося из

многодетной семьи, поJryчающего образование В общеобразовательной

организации;

_ обуrающийся из многодетной семьи, поJryчающий образование В

общеобразовательной организации, также - совершеннолетний
Обl"rающийся).

4.Щля обеспечения бесплатным питанием змвитель (ловеренное лицо)

представляет в общеобра:}ователъную организацию :

1) змвление на обеспечение бесплатным питанием обуrающегося иЗ

многодетной семьи в свободной форме, содержащее следующие сведения:
- наименование общеобразовательной организации, в которую оно

подается;
- фамилию, имrI, отчество (последнее при наличии) зЕuIвителя;

- адрес места жительства з€UIвителя, контактныЙ телефон И аДРеС

электронной почты (последнее при наличии);
_ фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) одного или

нескольких обуrаrощихся из многодетной семъи, которым запрашиВаеТСя

обеспечение бесплатным питанием;
_ выбор одного из способов редомлениrI змвителя о решениrIх,

направление которых предусмотрено настоящим Порядком, - в форме
электронного документа на адрес электронной почты заявителя (пРИ еГО

наличии) или в форме документа на бумажном носителе по адресУ МеСТа

жительства заявителя.
В случае если в одной общеобразовательноЙ органиЗации

одновременно обуrается несколько обуrающихся из одной мнОГОДеТНОЙ

семьи, заявитель подает одно з€uIвление на всех обуrающихся.
Совершеннолетний об1^lающийся, вправе подать в отношении СаМОГО

себя заявление на обеспечение бесплатным питанием в том сл)чае, если он

не был включен в заявление, которое было подано в общеобразовательную

организацию его родителем (законным представителем).
2) копию паспорта з€uIвителя;

3) копию свидетельства о рождении (усыновлении) каждого

несовершеннолетнего ребенка из многодетной семьи (в возрасте до 14 лет)

или копию паспорта (страницы 2, 3, 5_12) каrкдого ребенка из многодетной
семъи (если он достиг возраста 14 лет);

4) копию документа, подтверждающего полномочиrI законного

представителя - в слуIае обращения законного представитеJUI (кроме

родителя и совершеннолетнего обуrающегося);
5)документ (справку), составленный в свободной форме на

официа-гrьном бланке оргЕlнизации, осуществляющей образовательную

деятельность, в котороЙ Об1^lается каждый ребенок из многодетный семьи,

адресованный общеобразовательной организации, в которую заявитель

шланирует представить заявление на обеспечение бесплатным питанием

Обl^rаюЩегосЯ из многОдетной семъи, и содержащий сведениrI об обуrении
(дл, детей старше 18 лет - сведения об обl^rении по очноЙ фОРМе) В

организации' осуществляющей образователъную деятелъностъ,
обуrаюЧегосЯ иЗ многодетной семьИ С укЕваниеМ плановой даты
прекращения образователъных отношений В соответствии со статъей 61

Федершьного закона от 29 декабря 2012 года Jф 273-ФЗ кОб образовании В

Российской Федерации> в связи с пол}чением образования (завершениеМ

обуления).
Предусмотренный настоящим подпунктом документ (справка)

представляется на каждого ребенка из многодетной семьи, который
обуrается в обIцеобразовательной организации, осуществляюЩеЙ
образовател,ьную деятелъность, отличной от той, в которую ПоДаеТСЯ

з€UIвление.
В сл)п{ае если два (и более) ребенка из многодетной сеМъи

одновременно обуtаются в одной образователъной организации, в которУЮ

подается з€tявление на обеспечение бесплатным питанием, указанный
документ (справка) не предоставляется в отношении каждого из Таких
обl^rающихся из многодетной семьи;

6) согласие на обработку персон€lльных данных з€uIвитеJuI И

обуrающегося из многодетной семьи в соответствии с законодателЬсТВОМ
Российской Федерации в слу{ае, если обучающийся из многодетноЙ сеМьи

является несовершеннолетним, в ином слуIае - согласие на обработкУ
персон€lльных данных заполнrIет совершеннолетний обуrающийся ИЗ

многодетной семьи;
7) документ, подтверждающий статуе многодетной семьи, либО

двухмерный штриховой код (QR-кода), позвоJuIющий осуществитъ проверкУ
отнесениrI: гражданина и (или) членов его семьи к составу многодетной
семьи, отображаемый в личном кабинете цражданина на Едином ПОРТаЛе

государственных и муницип€tльных услуг и в мобильном приложениИ
<<Госуслуги>>;

8)сведения о составе многодетной семьи с указанием фамилии, ИМеНИ,

отчества (последнее при наличии) и даты рождениJ{ каждого члена

многодетной семьи.
в слl"rае если документы, укzванные в подпунктах 2 и 3 настоящего

пункта, выданы компетентным органом иностранного государства,

предоставляются их нотариutльно удостоверенные переводы на русский язык.

5. Общеобр€вовательная организациrI регистрирует з€UIвление с

прилагаемыми к HeIvry документамИ В денЬ lD( предстаВлениЯ и выдаеТ

расписку с ук€}занием перечня принrIтых к рассмотрению документов, даты
их полrIения и регистрационного номера.

6. В слулае если на дату представлениlI з€UIвлени,I с прилагаемыми к

немУ документами обучающийся из многодетной семьи поJIучает

образование в общеобр€}зователъной организации, зЕuIвление с прилагаемыми
к немУ докуменТами преДставJUIеТся в период с 20 августа, по 10 сентября

кuLлендарного годa)).
в слrIае зачисления обуrающегося из многодетной семьи в

общеобрzвовательную организацию в течение уlебного года, заявление с

прилагаемыми к нему документами предстЕIвJUIется в течеЕие 20

кЕtJIендарных дней с даты принятия распорядительного акта

общеобразовательной организации' о зачислении Обl^rающегося: из

a

многодетной семьи.
Прием общеобразовательной организацией заявлениrI с прилагаемыми

к нему документами, представленными в течение уrебного года в иные
сроки, отличные от ук€}занных в абзацах втором и третьем настоящего
пункта, осуществJuIется по решению общеобразовательной организации и
при наJIи.Iии соответствующего финансирования, позволяющего обеспечить
обуrающI4хся из многодетной семьи бесплатным питанием,

7. ОбЙеобразовательн€ш организация в течение 5 рабочих дней со днrI
представлениrI заJIвления с прилагаемыми к нему докумеЕтами рассматривает
его и принимает решение об обеспечении бесплатным питанием либо об
отк€ве в обеспечении бесплатным питанием посредством изданиrI

распорядителъного акта общеобр€вовательной организации.
В сJIучае принятия решениrI об отк€ве в обеспечении бесплатным

питанием, зЕUIвитеJIь уведомJuIется общеобразовательной организацией в
течение 3 рабочих дней со дня принrIтиrI соответствующего решения с

укЕ}занием причин откЕва способом, указанным з€UIвителем в з€uIвлении.
Заявление с прилагаемыми к HeIvIy документами возвращается

з€uIвителю при его личном обращении в образователъную организацию.
8. Основаниями дjul принrIтиrI решения об отказе в обеспечении

бесплатrшм питанием обуrающихся из многодетной семьи явJIяются:
1) непредставление либо представление не в полItом объеме

документов, ук€ванных в пункте 3 настоящего Порядка;
2) недостоверностъ сведений, содержащихся в представленных

документах;
3) предоставление обуlающемуся питаниrI в соответствии с

федеральным законодательством : и (или) законодательством Забайка:rьского
края по иным основаниrIм.

Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием обулающихся
из многодетной семьи может быть обжаловано в порядке, установленном
законодательством.

9. В сл)пrае отк€ва в обеспечении бесплатным питанием заявитель
вправе повторно предст€lвить заявление с прилагаемыми к нему документами
в общеобр€Lзовательную организацию после устранения причин,
послуживших основанием для откбLза.

10. Решение об обеспечении бесплатным питанием обl^rаrощихся из
многодетной семьи содержит следующие сведениrI: фамилию ) имя, отчество
(гlоследнее при наличии) обl^rающегося из многодетной семьи, класс
(группу) обуrения, дату начаJIа и прекращениrI обеспечения бесплатным
питанием обуlающегося из многодетной семьи в связи с окончанием
1"rебного года.

,Щатой нач€ша обесшечения бесплатrrым питанием обl^rающегося из
многодетной семьи явJLяется дата начала 1^rебного года, в слlпrае если

решение об обеспечении бесплатным питанием об1^lающихся из
многодетной семьи принrtто в период с 20 авryста до дня начала уrебного
года, или дата, следующ€ш за днем принятиrI решениrI об обеспечении

бесплатным питанием обrrающихся из многодетной семьи, в слrIае если
зЕtявление с прилагаемыми к нему документами представлено в

общеобразовательную организацию после даты начаJIа уrебного года.
11. Решение об отк€tзе в обесшечении бесплатrшм питанием

обуrающихся из многодетной семьи содержит следующие сведения:

фамилию, имr[, отчество (последнее при наличии) обуrающегося из
многодетной семьи, кJIасс (групrгу) обуrения, основания для отказа.

|2.В ёлуrае прекращениrI образователъных отношений с обуrающимся
из многодетной семьи в течение 1..rебного года, одновременно с

распорядительным актом общеобразовательной организации об отчислении:
обl^rающегося из многодетной семьи издается распорядительный акт

общеобрчвовательной организации о прекращении обеспечения бесплатным
питанием такого обуrающегося с указанием последнего дня обеспечениrI
бесплатным питанием. Щогryскается включение ук€ванных положений в один

распорядительный акт общеобразовательной организации.
Решение о прекращении обеспечения бесплатным питанием не

принимается в период со днrI завершениrI старшим ребенком, достигшим
возраста 18 JIет, обуrения в общеобразователъной организации до днlI
продолжениrI его обучения: по образовательным программам среднего
профессионЕLльного и (или) высшего образования в том же календарном году.

13. Обеспечение бесплатным питанием обуrающихся из многодетньIх
семей осуществляется в: течение улебного гOда в дни фактического
посещения ими общеобразовательной организации, подтвержденного
кJIассным журнЕLлом. Учебrшй год начинается и заканчивается в
соответствии с учебным шланом, утвержденным общеобразовательной
организацией.

Обеспечение бесплатным питанием обуrающихся из многодетных
семей не осуществJuIется в период установленных нерабочих дней, каникул,
и (или) организации обl"rения с применением дистанционных
образовательных технологий в общеобразовательной организации.

Замена обеспечения бесплатным питанием денежной компенсацией, а

также, за искJIючеЕием слуI€ш, rтредусмотренного rтунктом 20 настоящего
Порядка, продуктовым набором не предусматривается.

На основе представленных документов общеобрЕвовательн€uI

организациrI составляет реестр об)^lающихся, Еуждающихся в бесплатном
питании,

14. Общеобразовательн€ш организация, согласно реестру ежемесячно
подает з€uIвки на финансирование в Министерство образования и наУки
Забайкальского края за десять дней до начЕIJIа следующего месяца.

Общеобр€вовательн€ш организациrI организуют бесплатное питание

детей из многодетных семей в пределах выделенных ассигнований.
Финансирование расходов на обеспечение в' течение уlебного ГОДа

бесплатным питанием детей из многодетных семей, обl"rающихся в

общеобразовательной организации, осуществляется за счет среДСТВ,

предусмотренных в бюджете Забайкальского крм на содержание ДаННОЙ

о бщео бр €Lз овательно й орган изации.
15. ОбщеобразователънЕuI организация ежемесячно до 15-го чисЛа

месяца, следующего за отчетным, представJuIют в Министерство образованИя
и науки Забайкшrьского края отчет о фактических расходах на питание и
колиIIестве обуrающихся из многодетных семей по форме, установленной
Министерством образования и науки ЗабайкаJIьского края.

16. В слуrае изменения обстоятелъств, IIослуживших основанием дJuI

возникновеiия права на обеспечение бесплатного питания, родители
(законные представители) обуlающlrryся9 совершеннолетний обуrающийся
обязаны в течении 5 календарных дней с момента изменениrI TaKlD(

обстоятельств уведомить об этом общеобразовательную организацию в

письменном виде с приложением подтверждающих изменение обстоятельств,
послуживших основанием дJIя возникновения права на обесгlечение
бесплатного питаниrI, документов.

Если вследствие изменения обстоятелъств право на обеспечение
бесплатного питаниrI утрачивается, об1^lающийся искJIючается из списков на
его предоставление на основании распорядителъного акта
общеобразовательной организации. В течение 3 рабочих дней со дня
принrIтиrI данного акта общеобр€tзовательнЕul организациrI уведомJuIет
зЕUIвителя о принятии данного акта с указанием причин его принятия.

,Щанный распOрядительный акт общеобразователъной организации может
быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

t7. В сл1^lае, если общеобр€Lзовательной организацией на основании
проведенной rтроверки булет установлено, что родителями (законными
представителями) обуlающихс1 совершеннолетний обуrающийся были
поданы недостоверные сведениrI, послужившие основанием для
предоставлениrI обуrающемуся бесплатного питания, либо в слу{ае, еСлИ

родители (законные представители) обуrающегося, совершеннолетний
обу.лающийся своевременно не поставили в известность
общеобр€rзовательную организацию об изменении обстоятелъсТВ,
посJtуживших основанием дJUI возникновения права на поJIУЧение

бесплатного питания, родители (законные представители) обуrающегося,
совершеннолетний обl^rающ иiтся обязаны возместитъ стоимость бесплатного
питания за период времени, когда такое питание предоставJIялось. В сгУrае
отк€ва в добровольном порядке от возмещениrI стоимости бесплатного
питания за период времени, когда такое питанием предоставлялось,

указанные суммы взыскиваются общеобразователъным учреждением В

судебном порядке.
18. В слУIае НеПолrIения об1^lающимися бесплатного rrитани,I в

связи с бопезнью или) по иным причинам, приведшим к неявке
обуrающегося в общеобрЕвовательной организации, возмещение денежных
средств на питание, в том числе и продуктами питания (продуктовым
набором), не производится, за искJIючением случЕ}я, предусмотренного
гtунктом 20 настоящего порядка.

19. Бесплатное питание детей осуществJuIется в столовой (бУфете)

общеобразовательной организации один раз в день в соответствии с

санитарными правилами и нормами, предъявJIяемыми к организации питания

обуrающихся.
20. В случае введениrI режима повышенной готовности в |раницах

территории Забайкальского IФая, искJIючающего нахожденИе обl"rающихся в

обйеобр€вователъной организации, и ре€tлизации общеобр€вовательными

организациями образователъных программ с применением электронного

Об1..r.""" и дистанционньIх образовательных технологий бесплатное питание

детей из многодетных семей обеспечивается ttутем предоставлениrI

продуктового набора.
21. ГIродуктовый набор формируется исходя из норматива расходов на

обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных, семей,

Об}лrающихся в государственных и муницип€lльных общеобразовательных

орiч"".uциях Забайкальского края, у индивидуЕtпьных предпринимателей и в

частных образовательных организациях, осуществляющих на территории

забайкальского края образовательн}ю деятельностъ по имеющим
государственнуЮ аккредитаIIию основныМ общеобр€вовательным

программам начаJIьного общего, основного общего, среднего общего

образования (за искJIючением частных профессиональных образовательных

орiu""a*ций, частных образовательных организаций высшего образования),

устанавливаемого Правительством Забайкальского Крш, и в соответствии с

санитарными правипами и нормами, предъявJUIемыми к организации питания

обуrающихся.
22. Порядок получения родителями (законными предстаВителями)

детей из многодетных семей, совершеннолетним обучающимся продуктового

набора опредеJUIется общеобразователъной организацией.